<sup>403</sup> Cícero perdeu sua filha Túlia, e escreveu uma consolação a si mesmo, uma obra que não se preservou.

<sup>404</sup> Marco Pórcio Catão Uticense foi um político romano do século I a.C., célebre por seus discursos e conhecido por se opor a Júlio César e por seguir a doutrina estoica, tendo inclusive se suicidado após a vitória de César na Batalha de Tapso. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p. 1225)

**XXI.**

[1] -Nimis tamen cito periit et immaturus.- Primum puta illi superfuisse... comprehendere quantum plurimum procedere homini licet: quantum est? Ad breuissimum tempus editi, cito cessuri loco uenienti impacato, hoc prospicimus hospitium. De nostris aetatibus loquor, quas incredibili celeritate conuolui constat. Computa urbium saecula: uidebis quam non diu steterint etiam quae uetustate gloriantur. Omnia humana breuia et caduca sunt et infiniti temporis nullam partem occupantia.

[2] Terram hanc cum urbibus populisque et fluminibus et ambitu maris puncti loco ponimus, ad uniuersa referentes: minorem portionem aetas nostra quam puncti habet, si omni tempori comparetur, cuius maior est mensura quam mundi, utpote cum ille se intra huius spatium totiens remetiatur. Quid ergo interest id extendere, cuius quantumcumque fuerit incrementum non multum aberit a nihilo? Vno modo multum est quod uiuimus: si satis est.

[3] Licet mihi uiuaces et in memoriam traditae senectutis uiros nomines, centenos denosque percenseas annos: cum ad omne tempus dimiseris animum, nulla erit illa breuissimi longissimique aeuī differentia, si, inspecto quanto quis uixerit spatio, comparaueris quanto non uixerit.

[4] Deinde sibi maturus decessit: uixit enim quantum debuit uiuere; nihil illi iam ultra supererat. Non una hominibus senectus est, ut ne animalibus quidem: intra quattuordecim quaedam annos defetigauit, et haec illis longissima aetas est, quae homini prima. Dispar cuique uiuendi facultas data est.

[5] Nemo nimis cito moritur, quia uicturus diutius quam uixit non fuit. Fixus est cuique terminus; manebit semper ubi positus est nec illum ulterius diligentia aut gratia promouebit. Sic habe, te illum aeterno diuinae mentis ex consilio perdidisse: tulit suum

*metasque dati peruenit ad aeuī.*

## XXI.

[1] Entretanto, morreu muito antes da hora, e prematuro. – Primeiramente, pensa que ele sobreviveu... entende a maior quantia de anos que é permitido aos homens envelhecer: quanto é? Gerados para um brevíssimo tempo, prestes a ceder precocemente o lugar imparável ao que virá depois, guardamos esta paragem. Falo sobre os nossos anos, que, como é claro, se desenrolam com extraordinária celeridade. Estima os séculos das cidades: verás quão pouco permaneceram, até mesmo aquelas que se vangloriam da longa existência. Todas as coisas humanas são breves e frágeis, ocupando uma parte insignificante do tempo infinito.